
Página. 1

SAC-00740-2021
San José, 30 de Julio del 2021

Sr.
Luis Fernando Monge-SubGerente
Subgerente
Gerencia

Referencia: ACUERDO 9662-IX DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Ampliación de 
licencia sin goce salarial de la Sra. Adriana Elizondo León

Estimado Señor: 

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, le comunico que la Junta Directiva 

del INS en sesión N° 9662, artículo IX del 19 de julio del 2021, tomó el siguiente 

acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 

El señor presidente, Lic. Juan Gabriel Pérez Salguera, somete a conocimiento de los 

señores directores el oficio de la Gerencia, G-02986-2021 del  08 de Julio del 2021, 

que contiene la solicitud de ampliación de permiso sin goce salarial para la 

colaboradora Adriana Elizondo León, quien actualmente ocupa de forma interna la 

gerencia general de INS- Red de Servicios de Salud S.A. 

Una vez conocido este tema, la Junta Directiva 

CONSIDERANDO: 



Página. 2

Primero: Que mediante acuerdo II de la sesión No. 151 del 23 de julio del 2020, la 

Junta Directiva de INS Red de Servicios de Salud S.A. dispuso nombrar a la Licda. 

Adriana Elizondo León, funcionaria de planilla de INS Casa Matriz (Dirección de 

Seguros Obligatorios y Salud), en el cargo de gerente general de esa subsidiaria de 

forma interina, a partir del 23 de julio del 2020 y hasta que fuese nombrado el gerente 

general de forma permanente.

Segundo: Que es de recibo la solicitud de prorrogar nuevamente la licencia sin goce 

salarial de la Sra. Elizondo, siendo que la misma vence el 22 de julio del 2021 sin 

haberse finiquitado aún el proceso concursal para la designación del gerente general 

permanente de la Red de Servicios de Salud, y además que en esta oportunidad 

compete a este Colegio aprobar dicha extensión al tenor de lo que establece el artículo 

25 de la  Convención Colectiva de Trabajo, ya que al otorgarse una nueva licencia se 

superaría el año bajo esta condición 

ACUERDA: 

Aprobar una licencia sin goce salarial para la colaboradora Adriana Elizondo León, 1.

cédula de identidad 1-0719-0869, del 23 de julio al 31 de diciembre del 2021 o en 

su defecto cuando sea nombrado el nuevo gerente general de INS  Red de 

Servicios de Salud S.A.

Encomendar a la Administración efectuar las gestiones de mérito para ejecutar 2.

dicho permiso. 

Acuerdo firme

Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa



Página. 3

Secretario de Actas Corporativo
Alex Díaz/INS

Enviado: 30/07/2021 10:03:28

cc:  Gabriel Perez/INS, Carlos Sánchez/INS, Nelson Mata/INS, Lilliana Orozco/INS, Nelson 
Conejo/INS, Gustavo Retana Auditor General INS/INS, Adriana Elizondo/INS, Róger 
Arias/INS, Cecilia Soto/INS, Alejandro Alpirez/INS, Irene Castro/INS, Jesus Alberto 
Chavarria/INS


